

5. 子会社 取引先との関係について

5 - 1. 貴組織では、子会社(出資比率50%超)に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指導、又は要請をしていますか、1つ選んで を付けて下さい。

行っている	行っていない
主要な子会社のみ行っている	子会社はない
検討中である	その他

経年集計結果		行っている	主要な子会社のみ	検討中である	行っていない	子会社はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	523	224	161	225	68	24	9	1234
		%	42.4	18.2	13.0	18.2	5.5	1.9	0.7	100.0
	平成14年度	件数	493	199	221	302	78	21	9	1323
		%	37.3	15.0	16.7	22.8	5.9	1.6	0.7	100.0
	平成13年度	件数	445	208	231	308	70	18	11	1291
		%	34.5	16.1	17.9	23.9	5.4	1.4	0.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	418	108	130	308	516	27	54	1561
		%	26.8	6.9	8.3	19.7	33.1	1.7	3.5	100.0
	平成14年度	件数	383	100	158	401	526	25	51	1644
		%	23.3	6.1	9.6	24.4	32.0	1.5	3.1	100.0
	平成13年度	件数	310	96	164	444	523	33	37	1607
		%	19.3	6.0	10.2	27.6	32.5	2.1	2.3	100.0
合計	平成15年度	件数	941	332	291	533	584	51	63	2795
		%	33.7	11.9	10.4	19.1	20.9	1.8	2.3	100.0
	平成14年度	件数	876	299	379	703	604	46	60	2967
		%	29.5	10.1	12.8	23.7	20.4	1.6	2.0	100.0
	平成13年度	件数	755	304	395	752	593	51	48	2898
		%	26.1	10.5	13.6	25.9	20.5	1.8	1.7	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		行っている	主要な子会社のみ	検討中である	行っていない	子会社はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	25	21	17	33	4	1	0	101
		%	24.8	20.8	16.8	32.7	4.0	1.0	0.0	100.0
	製造業	件数	385	148	86	92	40	13	6	770
		%	50.0	19.2	11.2	11.9	5.2	1.7	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	3	4	2	0	1	0	20
		%	50.0	15.0	20.0	10.0	0.0	5.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	19	7	12	13	1	3	1	56
		%	33.9	12.5	21.4	23.2	1.8	5.4	1.8	100.0
	卸売業	件数	31	15	9	19	8	2	1	85
		%	36.5	17.6	10.6	22.4	9.4	2.4	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	10	15	16	14	6	2	0	63
		%	15.9	23.8	25.4	22.2	9.5	3.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	24	5	4	26	0	1	1	61
		%	39.3	8.2	6.6	42.6	0.0	1.6	1.6	100.0
	不動産業	件数	4	3	0	1	1	0	0	9
		%	44.4	33.3	0.0	11.1	11.1	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	15	6	13	23	6	1	0	64
		%	23.4	9.4	20.3	35.9	9.4	1.6	0.0	100.0
	その他	件数	0	1	0	2	2	0	0	5
		%	0.0	20.0	0.0	40.0	40.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		行っている	主要な子 会社のみ	検討中で ある	行ってい ない	子会社は ない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	17	5	13	29	32	0	1	97
		%	17.5	5.2	13.4	29.9	33.0	0.0	1.0	100.0
	製造業	件数	225	56	56	62	169	10	10	588
		%	38.3	9.5	9.5	10.5	28.7	1.7	1.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	4	0	0	0	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	46	9	9	28	31	3	4	130
		%	35.4	6.9	6.9	21.5	23.8	2.3	3.1	100.0
	卸売業	件数	21	7	7	20	24	3	3	85
		%	24.7	8.2	8.2	23.5	28.2	3.5	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	42	8	10	30	48	3	8	149
		%	28.2	5.4	6.7	20.1	32.2	2.0	5.4	100.0
	金融・保険業	件数	9	4	2	34	11	1	2	63
		%	14.3	6.3	3.2	54.0	17.5	1.6	3.2	100.0
	不動産業	件数	0	2	1	2	0	0	0	5
		%	0.0	40.0	20.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	47	14	26	79	175	7	21	369
		%	12.7	3.8	7.0	21.4	47.4	1.9	5.7	100.0
その他	件数	5	3	6	23	24	0	5	66	
	%	7.6	4.5	9.1	34.8	36.4	0.0	7.6	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	1	2	0	0	5	
	%	40.0	0.0	0.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	42	26	30	62	36	1	1	198
		%	21.2	13.1	15.2	31.3	18.2	0.5	0.5	100.0
製造業	件数	610	204	142	154	209	23	16	1358	
	%	44.9	15.0	10.5	11.3	15.4	1.7	1.2	100.0	
電気・ガス等 供給業	件数	14	3	4	2	0	1	0	24	
	%	58.3	12.5	16.7	8.3	0.0	4.2	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	65	16	21	41	32	6	5	186	
	%	34.9	8.6	11.3	22.0	17.2	3.2	2.7	100.0	
卸売業	件数	52	22	16	39	32	5	4	170	
	%	30.6	12.9	9.4	22.9	18.8	2.9	2.4	100.0	
小売業・飲食店	件数	52	23	26	44	54	5	8	212	
	%	24.5	10.8	12.3	20.8	25.5	2.4	3.8	100.0	
金融・保険業	件数	33	9	6	60	11	2	3	124	
	%	26.6	7.3	4.8	48.4	8.9	1.6	2.4	100.0	
不動産業	件数	4	5	1	3	1	0	0	14	
	%	28.6	35.7	7.1	21.4	7.1	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	62	20	39	102	181	8	21	433	
	%	14.3	4.6	9.0	23.6	41.8	1.8	4.8	100.0	
その他	件数	5	4	6	25	26	0	5	71	
	%	7.0	5.6	8.5	35.2	36.6	0.0	7.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	1	2	0	0	5	
	%	40.0	0.0	0.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		行っている	主要な子 会社のみ	検討中で ある	行っていない	子会社は ない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	35	16	11	30	12	0	0	104
		%	33.7	15.4	10.6	28.8	11.5	0.0	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	22	6	5	17	12	1	3	66
		%	33.3	9.1	7.6	25.8	18.2	1.5	4.5	100.0
	100億～500億 円未満	件数	140	77	63	96	32	10	4	422
		%	33.2	18.2	14.9	22.7	7.6	2.4	0.9	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	82	45	36	35	3	7	0	208
		%	39.4	21.6	17.3	16.8	1.4	3.4	0.0	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	155	56	36	33	7	2	1	290
		%	53.4	19.3	12.4	11.4	2.4	0.7	0.3	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	44	9	4	0	0	1	0	58
		%	75.9	15.5	6.9	0.0	0.0	1.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	37	13	1	1	0	2	1	55
		%	67.3	23.6	1.8	1.8	0.0	3.6	1.8	100.0
	回答なし	件数	8	2	5	13	2	1	0	31
		%	25.8	6.5	16.1	41.9	6.5	3.2	0.0	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	37	13	16	37	87	3	10
%			18.2	6.4	7.9	18.2	42.9	1.5	4.9	100.0
50億～100億 円未満		件数	16	4	5	23	69	2	5	124
		%	12.9	3.2	4.0	18.5	55.6	1.6	4.0	100.0
100億～500億 円未満		件数	166	45	63	137	232	12	16	671
		%	24.7	6.7	9.4	20.4	34.6	1.8	2.4	100.0
500億～1千億 円未満		件数	75	19	17	47	46	7	3	214
		%	35.0	8.9	7.9	22.0	21.5	3.3	1.4	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	70	19	20	21	25	1	2	158
		%	44.3	12.0	12.7	13.3	15.8	0.6	1.3	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	17	2	0	3	1	0	1	24
		%	70.8	8.3	0.0	12.5	4.2	0.0	4.2	100.0
1兆円以上		件数	6	1	1	3	2	0	0	13
		%	46.2	7.7	7.7	23.1	15.4	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	31	5	8	37	54	2	17	154
		%	20.1	3.2	5.2	24.0	35.1	1.3	11.0	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	72	29	27	67	99	3	10
	%		23.5	9.4	8.8	21.8	32.2	1.0	3.3	100.0
	50億～100億 円未満	件数	38	10	10	40	81	3	8	190
		%	20.0	5.3	5.3	21.1	42.6	1.6	4.2	100.0
	100億～500億 円未満	件数	306	122	126	233	264	22	20	1093
		%	28.0	11.2	11.5	21.3	24.2	2.0	1.8	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	157	64	53	82	49	14	3	422
		%	37.2	15.2	12.6	19.4	11.6	3.3	0.7	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	225	75	56	54	32	3	3	448
		%	50.2	16.7	12.5	12.1	7.1	0.7	0.7	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	61	11	4	3	1	1	1	82
		%	74.4	13.4	4.9	3.7	1.2	1.2	1.2	100.0
	1兆円以上	件数	43	14	2	4	2	2	1	68
		%	63.2	20.6	2.9	5.9	2.9	2.9	1.5	100.0
	回答なし	件数	39	7	13	50	56	3	17	185
		%	21.1	3.8	7.0	27.0	30.3	1.6	9.2	100.0

5 - 2 . 貴組織では、国内の取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している

環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している

環境活動評価プログラム(EA21)の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している

地方自治体等が関与している地域版のEMS等の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している

環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている

今後考慮する予定である

考慮していない

その他

経年集計結果		ISO認証取得を条件に選定	環境報告書作成を条件に選定	EA21実施を条件に選定	地域版EMSを条件に選定	基準はないが考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	141	12	35	38	660	178	194	88	8	1234
		%	11.4	1.0	2.8	3.1	53.5	14.4	15.7	7.1	0.6	
	平成14年度	件数	102	7	33	-	680	229	265	71	8	1323
		%	7.7	0.5	2.5	-	51.4	17.3	20.0	5.4	0.6	
	平成13年度	件数	70	4	48	-	645	290	236	39	3	1291
		%	5.4	0.3	3.7	-	50.0	22.5	18.3	3.0	0.2	
非上場	平成15年度	件数	117	10	15	13	746	245	387	62	46	1561
		%	7.5	0.6	1.0	0.8	47.8	15.7	24.8	4.0	2.9	
	平成14年度	件数	92	7	34	-	767	269	445	60	22	1644
		%	5.6	0.4	2.1	-	46.7	16.4	27.1	3.6	1.3	
	平成13年度	件数	72	14	37	-	750	355	366	50	14	1607
		%	4.5	0.9	2.3	-	46.7	22.1	22.8	3.1	0.9	
合計	平成15年度	件数	258	22	50	51	1406	423	581	150	54	2795
		%	9.2	0.8	1.8	1.8	50.3	15.1	20.8	5.4	1.9	
	平成14年度	件数	194	14	67	-	1447	498	710	131	30	2967
		%	6.5	0.5	2.3	-	48.8	16.8	23.9	4.4	1.0	
	平成13年度	件数	142	18	85	-	1395	645	602	89	17	2898
		%	4.9	0.6	2.9	-	48.1	22.3	20.8	3.1	0.6	

平成 13 年度は、同設問において、国内・国外に分けて設問を設けていなかった。平成 13 年度の国内・国外を合わせたものを参考のため記載している。

5 - 3 . 貴組織では、国外の取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
- 環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
- 環境活動評価プログラム(EA21)の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
- 環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている
- 今後考慮する予定である
- 考慮していない
- その他

経年集計結果			ISO認証取得を条件に選定	環境報告書作成を条件に選定	EA21実施を条件に選定	基準はないが考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	63	6	32	442	228	314	172	32	1234
		%	5.1	0.5	2.6	35.8	18.5	25.4	13.9	2.6	
	平成14年度	件数	42	0	10	439	266	418	138	43	1323
		%	3.2	0.0	0.8	33.2	20.1	31.6	10.4	3.3	
非上場	平成15年度	件数	62	6	12	399	226	456	320	122	1561
		%	4.0	0.4	0.8	25.6	14.5	29.2	20.5	7.8	
	平成14年度	件数	39	4	15	407	238	499	331	133	1644
		%	2.4	0.2	0.9	24.8	14.5	30.4	20.1	8.1	
合計	平成15年度	件数	125	12	44	841	454	770	492	154	2795
		%	4.5	0.4	1.6	30.1	16.2	27.5	17.6	5.5	
	平成14年度	件数	81	4	25	846	504	917	469	176	2967
		%	2.7	0.1	0.8	28.5	17.0	30.9	15.8	5.9	

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

5 - 4 . 貴組織では、国内の事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

- 環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、原材料や物品・サービス等を選定している
- 環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等は作成していないが、考慮はしている
- 今後考慮する予定である
- 考慮していない
- その他

経年集計結果			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	363	474	182	171	29	15	1234	
		%	29.4	38.4	14.7	13.9	2.4	1.2	100.0	
	平成14年度	件数	303	505	254	216	34	11	1323	
		%	22.9	38.2	19.2	16.3	2.6	0.8	100.0	
	平成13年度	件数	198	498	358	187	36	14	1291	
		%	15.3	38.6	27.7	14.5	2.8	1.1	100.0	
	非上場	平成15年度	件数	339	516	259	361	31	55	1561
			%	21.7	33.1	16.6	23.1	2.0	3.5	100.0
平成14年度		件数	292	560	313	408	35	36	1644	
		%	17.8	34.1	19.0	24.8	2.1	2.2	100.0	
平成13年度		件数	189	565	397	361	61	34	1607	
		%	11.8	35.2	24.7	22.5	3.8	2.1	100.0	
合計	平成15年度	件数	702	990	441	532	60	70	2795	
		%	25.1	35.4	15.8	19.0	2.1	2.5	100.0	
	平成14年度	件数	595	1065	567	624	69	47	2967	
		%	20.1	35.9	19.1	21.0	2.3	1.6	100.0	
	平成13年度	件数	387	1063	755	548	97	48	2898	
		%	13.4	36.7	26.1	18.9	3.3	1.7	100.0	

平成 13 年度は、同設問において、国内・国外に分けて設問を設けていなかった。平成 13 年度の国内・国外を合わせたものを参考のため記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	30	40	21	6	3	1	101
		%	29.7	39.6	20.8	5.9	3.0	1.0	100.0
	製造業	件数	245	284	123	89	17	12	770
		%	31.8	36.9	16.0	11.6	2.2	1.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	13	7	0	0	0	0	20
		%	65.0	35.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	15	18	9	12	2	0	56
		%	26.8	32.1	16.1	21.4	3.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	23	37	9	11	3	2	85
		%	27.1	43.5	10.6	12.9	3.5	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	11	22	12	16	2	0	63
		%	17.5	34.9	19.0	25.4	3.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	9	31	3	16	2	0	61
		%	14.8	50.8	4.9	26.2	3.3	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	4	1	3	0	0	9
		%	11.1	44.4	11.1	33.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	16	29	3	16	0	0	64
		%	25.0	45.3	4.7	25.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	2	1	2	0	0	5
		%	0.0	40.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	19	39	24	14	0	1	97
		%	19.6	40.2	24.7	14.4	0.0	1.0	100.0
	製造業	件数	170	214	111	72	8	13	588
		%	28.9	36.4	18.9	12.2	1.4	2.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	2	0	0	0	0	4
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	28	38	22	32	4	6	130
		%	21.5	29.2	16.9	24.6	3.1	4.6	100.0
	卸売業	件数	21	24	12	22	2	4	85
		%	24.7	28.2	14.1	25.9	2.4	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	18	54	23	42	5	7	149
		%	12.1	36.2	15.4	28.2	3.4	4.7	100.0
	金融・保険業	件数	6	22	5	30	0	0	63
		%	9.5	34.9	7.9	47.6	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	1	1	2	0	0	5
		%	20.0	20.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	63	105	51	123	8	19	369
		%	17.1	28.5	13.8	33.3	2.2	5.1	100.0
	その他	件数	11	13	10	23	4	5	66
		%	16.7	19.7	15.2	34.8	6.1	7.6	100.0
回答なし	件数	0	4	0	1	0	0	5	
	%	0.0	80.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計 (全体)		リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	49	79	45	20	3	2	198
		%	24.7	39.9	22.7	10.1	1.5	1.0	100.0
	製造業	件数	415	498	234	161	25	25	1358
		%	30.6	36.7	17.2	11.9	1.8	1.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	15	9	0	0	0	0	24
		%	62.5	37.5	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	43	56	31	44	6	6	186
		%	23.1	30.1	16.7	23.7	3.2	3.2	100.0
	卸売業	件数	44	61	21	33	5	6	170
		%	25.9	35.9	12.4	19.4	2.9	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	29	76	35	58	7	7	212
		%	13.7	35.8	16.5	27.4	3.3	3.3	100.0
	金融・保険業	件数	15	53	8	46	2	0	124
		%	12.1	42.7	6.5	37.1	1.6	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	5	2	5	0	0	14
		%	14.3	35.7	14.3	35.7	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	79	134	54	139	8	19	433
		%	18.2	30.9	12.5	32.1	1.8	4.4	100.0
	その他	件数	11	15	11	25	4	5	71
		%	15.5	21.1	15.5	35.2	5.6	7.0	100.0
回答なし	件数	0	4	0	1	0	0	5	
	%	0.0	80.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	30	37	13	21	1	2	104
		%	28.8	35.6	12.5	20.2	1.0	1.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	29	12	19	0	1	66
		%	7.6	43.9	18.2	28.8	0.0	1.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	67	180	84	81	6	4	422
		%	15.9	42.7	19.9	19.2	1.4	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	52	95	36	19	3	3	208
		%	25.0	45.7	17.3	9.1	1.4	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	128	96	28	19	15	4	290
		%	44.1	33.1	9.7	6.6	5.2	1.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	41	13	1	1	1	1	58
		%	70.7	22.4	1.7	1.7	1.7	1.7	100.0
	1兆円以上	件数	37	11	3	1	3	0	55
		%	67.3	20.0	5.5	1.8	5.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	13	5	10	0	0	31
		%	9.7	41.9	16.1	32.3	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	34	58	26	65	5	15	203	
		%	16.7	28.6	12.8	32.0	2.5	7.4	100.0	
	50億～100億円未満	件数	13	34	22	49	2	4	124	
		%	10.5	27.4	17.7	39.5	1.6	3.2	100.0	
	100億～500億円未満	件数	134	238	128	144	12	15	671	
		%	20.0	35.5	19.1	21.5	1.8	2.2	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	52	79	36	38	6	3	214	
		%	24.3	36.9	16.8	17.8	2.8	1.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	55	58	24	17	2	2	158	
		%	34.8	36.7	15.2	10.8	1.3	1.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	14	5	1	3	0	1	24	
		%	58.3	20.8	4.2	12.5	0.0	4.2	100.0	
	1兆円以上	件数	4	6	0	3	0	0	13	
		%	30.8	46.2	0.0	23.1	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	33	38	22	42	4	15	154	
		%	21.4	24.7	14.3	27.3	2.6	9.7	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	64	95	39	86	6	17	307
%			20.8	30.9	12.7	28.0	2.0	5.5	100.0	
50億～100億円未満		件数	18	63	34	68	2	5	190	
		%	9.5	33.2	17.9	35.8	1.1	2.6	100.0	
100億～500億円未満		件数	201	418	212	225	18	19	1093	
		%	18.4	38.2	19.4	20.6	1.6	1.7	100.0	
500億～1千億円未満		件数	104	174	72	57	9	6	422	
		%	24.6	41.2	17.1	13.5	2.1	1.4	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	183	154	52	36	17	6	448	
		%	40.8	34.4	11.6	8.0	3.8	1.3	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	55	18	2	4	1	2	82	
		%	67.1	22.0	2.4	4.9	1.2	2.4	100.0	
1兆円以上		件数	41	17	3	4	3	0	68	
		%	60.3	25.0	4.4	5.9	4.4	0.0	100.0	
回答なし		件数	36	51	27	52	4	15	185	
		%	19.5	27.6	14.6	28.1	2.2	8.1	100.0	

5 - 5 . 貴組織では、国外の事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、原材料や物品・サービス等を選定している
環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等は作成していないが、考慮はしている

今後考慮する予定である
考慮していない
その他

経年集計結果			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	157	310	280	309	140	38	1234
		%	12.7	25.1	22.7	25.0	11.3	3.1	100.0
	平成14年度	件数	118	291	330	408	129	47	1323
		%	8.9	22.0	24.9	30.8	9.8	3.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	143	260	268	477	287	126	1561
		%	9.2	16.7	17.2	30.6	18.4	8.1	100.0
	平成14年度	件数	94	267	307	517	307	152	1644
		%	5.7	16.2	18.7	31.4	18.7	9.2	100.0
合計	平成15年度	件数	300	570	548	786	427	164	2795
		%	10.7	20.4	19.6	28.1	15.3	5.9	100.0
	平成14年度	件数	212	558	637	925	436	199	2967
		%	7.1	18.8	21.5	31.2	14.7	6.7	100.0

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	7	15	17	33	25	4	101
		%	6.9	14.9	16.8	32.7	24.8	4.0	100.0
	製造業	件数	120	215	208	176	29	22	770
		%	15.6	27.9	27.0	22.9	3.8	2.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	9	5	1	1	4	0	20
		%	45.0	25.0	5.0	5.0	20.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	7	12	11	12	11	3	56
		%	12.5	21.4	19.6	21.4	19.6	5.4	100.0
	卸売業	件数	7	27	20	18	12	1	85
		%	8.2	31.8	23.5	21.2	14.1	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	3	14	13	24	6	3	63
		%	4.8	22.2	20.6	38.1	9.5	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	0	8	3	19	27	4	61
		%	0.0	13.1	4.9	31.1	44.3	6.6	100.0
	不動産業	件数	0	1	1	2	5	0	9
		%	0.0	11.1	11.1	22.2	55.6	0.0	100.0
	サービス業	件数	4	13	6	22	18	1	64
		%	6.3	20.3	9.4	34.4	28.1	1.6	100.0
	その他	件数	0	0	0	2	3	0	5
		%	0.0	0.0	0.0	40.0	60.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	2	11	16	36	27	5	97
		%	2.1	11.3	16.5	37.1	27.8	5.2	100.0
	製造業	件数	93	141	152	136	40	26	588
		%	15.8	24.0	25.9	23.1	6.8	4.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	0	0	2	4
		%	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	100.0
	運輸・通信業	件数	11	13	16	37	35	18	130
		%	8.5	10.0	12.3	28.5	26.9	13.8	100.0
	卸売業	件数	7	14	14	23	18	9	85
		%	8.2	16.5	16.5	27.1	21.2	10.6	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	14	22	44	46	18	149
		%	3.4	9.4	14.8	29.5	30.9	12.1	100.0
	金融・保険業	件数	1	3	2	27	24	6	63
		%	1.6	4.8	3.2	42.9	38.1	9.5	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	2	2	0	5
		%	0.0	20.0	0.0	40.0	40.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	20	49	39	144	82	35	369
		%	5.4	13.3	10.6	39.0	22.2	9.5	100.0
その他	件数	4	10	7	26	12	7	66	
	%	6.1	15.2	10.6	39.4	18.2	10.6	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	2	1	0	5	
	%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	9	26	33	69	52	9	198
		%	4.5	13.1	16.7	34.8	26.3	4.5	100.0
製造業	件数	213	356	360	312	69	48	1358	
	%	15.7	26.2	26.5	23.0	5.1	3.5	100.0	
電気・ガス等供給業	件数	9	7	1	1	4	2	24	
	%	37.5	29.2	4.2	4.2	16.7	8.3	100.0	
運輸・通信業	件数	18	25	27	49	46	21	186	
	%	9.7	13.4	14.5	26.3	24.7	11.3	100.0	
卸売業	件数	14	41	34	41	30	10	170	
	%	8.2	24.1	20.0	24.1	17.6	5.9	100.0	
小売業・飲食店	件数	8	28	35	68	52	21	212	
	%	3.8	13.2	16.5	32.1	24.5	9.9	100.0	
金融・保険業	件数	1	11	5	46	51	10	124	
	%	0.8	8.9	4.0	37.1	41.1	8.1	100.0	
不動産業	件数	0	2	1	4	7	0	14	
	%	0.0	14.3	7.1	28.6	50.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	24	62	45	166	100	36	433	
	%	5.5	14.3	10.4	38.3	23.1	8.3	100.0	
その他	件数	4	10	7	28	15	7	71	
	%	5.6	14.1	9.9	39.4	21.1	9.9	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	2	1	0	5	
	%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	10	31	17	29	13	4	104	
		%	9.6	29.8	16.3	27.9	12.5	3.8	100.0	
	50億～100億円未満	件数	1	15	8	30	8	4	66	
		%	1.5	22.7	12.1	45.5	12.1	6.1	100.0	
	100億～500億円未満	件数	29	101	104	121	54	13	422	
		%	6.9	23.9	24.6	28.7	12.8	3.1	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	24	55	46	55	20	8	208	
		%	11.5	26.4	22.1	26.4	9.6	3.8	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	50	76	76	54	30	4	290	
		%	17.2	26.2	26.2	18.6	10.3	1.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	23	11	14	3	5	2	58	
		%	39.7	19.0	24.1	5.2	8.6	3.4	100.0	
	1兆円以上	件数	19	16	8	4	6	2	55	
		%	34.5	29.1	14.5	7.3	10.9	3.6	100.0	
	回答なし	件数	1	5	7	13	4	1	31	
		%	3.2	16.1	22.6	41.9	12.9	3.2	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	18	26	25	75	42	17	203
%			8.9	12.8	12.3	36.9	20.7	8.4	100.0	
50億～100億円未満		件数	4	16	14	49	28	13	124	
		%	3.2	12.9	11.3	39.5	22.6	10.5	100.0	
100億～500億円未満		件数	45	116	125	200	139	46	671	
		%	6.7	17.3	18.6	29.8	20.7	6.9	100.0	
500億～1千億円未満		件数	21	40	48	62	32	11	214	
		%	9.8	18.7	22.4	29.0	15.0	5.1	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	25	37	36	30	20	10	158	
		%	15.8	23.4	22.8	19.0	12.7	6.3	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	7	4	2	7	2	2	24	
		%	29.2	16.7	8.3	29.2	8.3	8.3	100.0	
1兆円以上		件数	5	3	0	4	1	0	13	
		%	38.5	23.1	0.0	30.8	7.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	18	18	18	50	23	27	154	
		%	11.7	11.7	11.7	32.5	14.9	17.5	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	28	57	42	104	55	21	307
	%		9.1	18.6	13.7	33.9	17.9	6.8	100.0	
	50億～100億円未満	件数	5	31	22	79	36	17	190	
		%	2.6	16.3	11.6	41.6	18.9	8.9	100.0	
	100億～500億円未満	件数	74	217	229	321	193	59	1093	
		%	6.8	19.9	21.0	29.4	17.7	5.4	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	45	95	94	117	52	19	422	
		%	10.7	22.5	22.3	27.7	12.3	4.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	75	113	112	84	50	14	448	
		%	16.7	25.2	25.0	18.8	11.2	3.1	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	30	15	16	10	7	4	82	
		%	36.6	18.3	19.5	12.2	8.5	4.9	100.0	
	1兆円以上	件数	24	19	8	8	7	2	68	
		%	35.3	27.9	11.8	11.8	10.3	2.9	100.0	
	回答なし	件数	19	23	25	63	27	28	185	
		%	10.3	12.4	13.5	34.1	14.6	15.1	100.0	

5 - 6 . 環境省が発行している中小企業向けの「エコアクション21(環境活動評価プログラム)」をご存知ですか。1つ選んで を付けて下さい。

存在・内容を知っており、サプライチェーンマネジメント(SCM)、関連会社等に実際に活用している
 存在・内容は知っているが、実際の活用はしていない
 存在は知っているが、内容は知らないのでは是非内容を知りたい

存在は知っているが、内容は知らない
 存在を知らないのでは、是非知りたい
 関心がない
 その他

経年集計結果		存在・内容は既知、SCM等に活用	存在・内容は既知、活用せず	存在は既知、内容を知らない	存在は既知、内容知らない	知らないのでは、知りたい	関心がない	その他	回答なし	参考1 存在・内容は既知、活用している	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	45	672	84	247	94	55	30	7	-	1234
		%	3.6	54.5	6.8	20.0	7.6	4.5	2.4	0.6	-	100.0
	平成14年度	件数	-	576	103	293	209	51	24	8	59	1323
		%	-	43.5	7.8	22.1	15.8	3.9	1.8	0.6	4.5	100.0
	平成13年度	件数	-	530	140	228	244	37	27	14	71	1291
		%	-	41.1	10.8	17.7	18.9	2.9	2.1	1.1	5.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	22	510	84	430	289	146	36	44	-	1561
		%	1.4	32.7	5.4	27.5	18.5	9.4	2.3	2.8	-	100.0
	平成14年度	件数	-	431	123	428	442	147	33	19	21	1644
		%	-	26.2	7.5	26.0	26.9	8.9	2.0	1.2	1.3	100.0
	平成13年度	件数	-	365	178	406	496	82	28	24	28	1607
		%	-	22.7	11.1	25.3	30.9	5.1	1.7	1.5	1.7	100.0
合計	平成15年度	件数	67	1182	168	677	383	201	66	51	-	2795
		%	2.4	42.3	6.0	24.2	13.7	7.2	2.4	1.8	-	100.0
	平成14年度	件数	-	1007	226	721	651	198	57	27	80	2967
		%	-	33.9	7.6	24.3	21.9	6.7	1.9	0.9	2.7	100.0
	平成13年度	件数	-	895	318	634	740	119	55	38	99	2898
		%	-	30.9	11.0	21.9	25.5	4.1	1.9	1.3	3.4	100.0

参考1は、本年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		存在・内容は既知、SCM等に活用	存在・内容は既知、活用せず	存在は既知、内容を知らない	存在は既知、内容知らない	知らないのでは、知りたい	関心がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	2	61	5	19	6	5	3	0	101
		%	2.0	60.4	5.0	18.8	5.9	5.0	3.0	0.0	100.0
	製造業	件数	36	451	58	134	47	24	14	6	770
		%	4.7	58.6	7.5	17.4	6.1	3.1	1.8	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	15	0	3	0	0	1	0	20
		%	5.0	75.0	0.0	15.0	0.0	0.0	5.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	29	6	8	6	3	3	0	56
		%	1.8	51.8	10.7	14.3	10.7	5.4	5.4	0.0	100.0
	卸売業	件数	4	41	4	14	12	8	2	0	85
		%	4.7	48.2	4.7	16.5	14.1	9.4	2.4	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	26	5	19	9	2	1	0	63
		%	1.6	41.3	7.9	30.2	14.3	3.2	1.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	18	4	25	7	5	2	0	61
		%	0.0	29.5	6.6	41.0	11.5	8.2	3.3	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	5	0	4	0	0	0	0	9
		%	0.0	55.6	0.0	44.4	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	24	2	18	7	8	4	1	64
		%	0.0	37.5	3.1	28.1	10.9	12.5	6.3	1.6	100.0
	その他	件数	0	2	0	3	0	0	0	0	5
		%	0.0	40.0	0.0	60.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		存在・内 容は既 知、SCM 等に活用	存在・内 容は既 知、活用 せず	存在は 既知、内 容を知り たい	存在は 既知、内 容知らない	知らない ので、 知りたい	関心が ない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	40	5	30	9	9	3	1	97
		%	0.0	41.2	5.2	30.9	9.3	9.3	3.1	1.0	100.0
	製造業	件数	16	272	38	130	86	26	11	9	588
		%	2.7	46.3	6.5	22.1	14.6	4.4	1.9	1.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	2	0	2	0	0	0	0	4
		%	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	32	6	47	20	16	3	5	130
		%	0.8	24.6	4.6	36.2	15.4	12.3	2.3	3.8	100.0
	卸売業	件数	3	20	3	23	20	12	2	2	85
		%	3.5	23.5	3.5	27.1	23.5	14.1	2.4	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	37	11	39	30	21	6	5	149
		%	0.0	24.8	7.4	26.2	20.1	14.1	4.0	3.4	100.0
	金融・保険業	件数	0	10	1	19	20	8	3	2	63
		%	0.0	15.9	1.6	30.2	31.7	12.7	4.8	3.2	100.0
	不動産業	件数	0	2	0	1	1	1	0	0	5
		%	0.0	40.0	0.0	20.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	84	17	117	81	44	7	17	369
		%	0.5	22.8	4.6	31.7	22.0	11.9	1.9	4.6	100.0
その他	件数	0	9	3	20	21	9	1	3	66	
	%	0.0	13.6	4.5	30.3	31.8	13.6	1.5	4.5	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	2	1	0	0	0	5	
	%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	2	101	10	49	15	14	6	1	198
		%	1.0	51.0	5.1	24.7	7.6	7.1	3.0	0.5	100.0
	製造業	件数	52	723	96	264	133	50	25	15	1358
		%	3.8	53.2	7.1	19.4	9.8	3.7	1.8	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	17	0	5	0	0	1	0	24
		%	4.2	70.8	0.0	20.8	0.0	0.0	4.2	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	61	12	55	26	19	6	5	186
		%	1.1	32.8	6.5	29.6	14.0	10.2	3.2	2.7	100.0
	卸売業	件数	7	61	7	37	32	20	4	2	170
		%	4.1	35.9	4.1	21.8	18.8	11.8	2.4	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	63	16	58	39	23	7	5	212
		%	0.5	29.7	7.5	27.4	18.4	10.8	3.3	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	0	28	5	44	27	13	5	2	124
		%	0.0	22.6	4.0	35.5	21.8	10.5	4.0	1.6	100.0
	不動産業	件数	0	7	0	5	1	1	0	0	14
		%	0.0	50.0	0.0	35.7	7.1	7.1	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	108	19	135	88	52	11	18	433
		%	0.5	24.9	4.4	31.2	20.3	12.0	2.5	4.2	100.0
	その他	件数	0	11	3	23	21	9	1	3	71
		%	0.0	15.5	4.2	32.4	29.6	12.7	1.4	4.2	100.0
回答なし	件数	0	2	0	2	1	0	0	0	5	
	%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			存在・内 容は既 知、SCM 等に活用	存在・内 容は既 知、活用 せず	存在は 既知、内 容を知り たい	存在は 既知、内 容知らな い	知らな いので、 知りたい	関心が ない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	4	49	9	19	11	9	1	2	104	
		%	3.8	47.1	8.7	18.3	10.6	8.7	1.0	1.9	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	1	22	5	20	4	8	4	2	66	
		%	1.5	33.3	7.6	30.3	6.1	12.1	6.1	3.0	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	9	194	33	110	47	22	6	1	422	
		%	2.1	46.0	7.8	26.1	11.1	5.2	1.4	0.2	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	4	113	16	42	17	8	7	1	208	
		%	1.9	54.3	7.7	20.2	8.2	3.8	3.4	0.5	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	12	210	16	32	12	5	3	0	290	
		%	4.1	72.4	5.5	11.0	4.1	1.7	1.0	0.0	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	4	40	0	5	1	1	6	1	58	
		%	6.9	69.0	0.0	8.6	1.7	1.7	10.3	1.7	100.0	
	1兆円以上	件数	11	36	2	2	0	1	3	0	55	
		%	20.0	65.5	3.6	3.6	0.0	1.8	5.5	0.0	100.0	
	回答なし	件数	0	8	3	17	2	1	0	0	31	
		%	0.0	25.8	9.7	54.8	6.5	3.2	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)										回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	3	51	8	52	40	30	9	10	203
%			1.5	25.1	3.9	25.6	19.7	14.8	4.4	4.9	100.0	
50億～100億 円未満		件数	1	26	7	36	34	15	1	4	124	
		%	0.8	21.0	5.6	29.0	27.4	12.1	0.8	3.2	100.0	
100億～500億 円未満		件数	10	222	40	202	129	47	12	9	671	
		%	1.5	33.1	6.0	30.1	19.2	7.0	1.8	1.3	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	3	79	8	55	37	20	8	4	214	
		%	1.4	36.9	3.7	25.7	17.3	9.3	3.7	1.9	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	3	72	15	36	17	8	5	2	158	
		%	1.9	45.6	9.5	22.8	10.8	5.1	3.2	1.3	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	1	14	0	3	4	1	0	1	24	
		%	4.2	58.3	0.0	12.5	16.7	4.2	0.0	4.2	100.0	
1兆円以上		件数	0	6	2	3	2	0	0	0	13	
		%	0.0	46.2	15.4	23.1	15.4	0.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	1	40	4	43	26	25	1	14	154	
		%	0.6	26.6	2.6	27.9	16.9	16.2	0.6	9.1	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)										回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	7	100	17	71	51	39	10	12	307
	%		2.3	32.6	5.5	23.1	16.6	12.7	3.3	3.9	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	2	48	12	56	38	23	5	6	190	
		%	1.1	25.3	6.3	29.5	20.0	12.1	2.6	3.2	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	19	416	73	312	176	69	18	10	1093	
		%	1.7	38.1	6.7	28.5	16.1	6.3	1.6	0.9	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	7	192	24	97	54	28	15	5	422	
		%	1.7	45.5	5.7	23.0	12.8	6.6	3.6	1.2	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	15	282	31	68	29	13	8	2	448	
		%	3.3	62.9	6.9	15.2	6.5	2.9	1.8	0.4	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	5	54	0	8	5	2	6	2	82	
		%	6.1	65.9	0.0	9.8	6.1	2.4	7.3	2.4	100.0	
	1兆円以上	件数	11	42	4	5	2	1	3	0	68	
		%	16.2	61.8	5.9	7.4	2.9	1.5	4.4	0.0	100.0	
	回答なし	件数	1	48	7	60	28	26	1	14	185	
		%	0.5	25.9	3.8	32.4	15.1	14.1	0.5	7.6	100.0	

問5 - 6において、__に をした方に次の設問に答えてもらった。

5 - 7 . 環境活動評価プログラムを実際に活用し、どのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

取引先や関連会社における省資源・省エネルギーの取組が進展した
 取引先や関連会社の管理等を行うことができ、全社的にEMSを推進することができた
 取引先や関連会社の意思統一が図られ、環境への取組及び意識の向上につながった

取引先や関連会社とのコミュニケーションが円滑に図られるようになった
 取引先や関連会社も含めた環境に係るリスク管理が行えるようになった
 PR効果も含めて、対外的な信用が向上した
 導入したがメリットがなかった
 その他

経年集計結果		省資源・省エネの進展	EMSの推進	環境への取組、意識向上	コミュニケーション円滑化	環境リスクの管理ができた	対外的信用が向上	メリットがなかった	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	16	18	28	12	13	6	1	6	2	45
		%	35.6	40.0	62.2	26.7	28.9	13.3	2.2	13.3	4.4	100.0
非上場	平成15年度	件数	10	6	12	6	5	7	0	3	0	22
		%	45.5	27.3	54.5	27.3	22.7	31.8	0.0	13.6	0.0	100.0
合計	平成15年度	件数	26	24	40	18	18	13	1	9	2	67
		%	38.8	35.8	59.7	26.9	26.9	19.4	1.5	13.4	3.0	100.0

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び13年度の集計結果はない。

5 - 8 . 環境省では、中小企業向けのエコアクション21について、平成16年度より、簡易な環境マネジメントシステムの構築・運用と環境活動レポートの作成・公表を要求事項とした認証制度の実施を予定しています。このことについて費用が少なく、取り組みやすい認証制度が実施された場合にどのように活用したいと思われませんか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

ISO14001規格に基づく環境マネジメントシステムをサプライチェーンマネジメントに活用しているので、エコアクション21の認証制度は活用しない
 取引先や子会社に対して、エコアクション21の認証制度の活用を推奨したい
 エコアクション21の認証を条件としたサプライチェーンマネジメントの実施を検討したい
 活用したいとは思わない
 その他

経年集計結果		ISOのEMSをSCMに活用済、活用しない	取引先等に推奨したい	認証を条件としたマネジメントの実施	活用したいとは思わない	その他	回答なし	参考1 ISOのEMS構築済、活用しない	参考2 ISOから変更したい	参考3 EA21の認証制度を活用してEMS構築	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	392	343	172	153	188	60	-	-	-	1234
		%	31.8	27.8	13.9	12.4	15.2	4.9	-	-	-	
	平成14年度	件数	-	317	-	96	177	54	568	81	207	1323
		%	-	24.0	-	7.3	13.4	4.1	42.9	6.1	15.6	
非上場	平成15年度	件数	422	263	239	326	245	120	-	-	-	1561
		%	27.0	16.8	15.3	20.9	15.7	7.7	-	-	-	
	平成14年度	件数	-	223	-	204	222	114	555	94	358	1644
		%	-	13.6	-	12.4	13.5	6.9	33.8	5.7	21.8	
合計	平成15年度	件数	814	606	411	479	433	180	-	-	-	2795
		%	29.1	21.7	14.7	17.1	15.5	6.4	-	-	-	
	平成14年度	件数	-	540	-	300	399	168	1123	175	565	2967
		%	-	18.2	-	10.1	13.4	5.7	37.8	5.9	19.0	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

参考1、参考2、参考3は、本年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

5 - 9 . エコアクション 21 への取組を促進するためには、どのような支援策が必要と考えますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

優れたエコアクション 21 の取組の表彰

セミナーやシンポジウムの開催等による情報提供

サプライチェーンマネジメントにおける活用方法についての情報提供

エコアクション 21 に取り組む中小事業者に対する融資

エコアクション 21 に取り組む中小事業者に対する

政府調達等における優遇措置

エコアクション 21 の存在を知らないで、わからない

その他

経年集計結果		優れた取組の表彰	シンポジウム等による情報提供	活用方法について情報提供	中小事業者に対する融資	政府調達等における優遇措置	わからない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	250	697	463	373	411	127	77	88	1234
		%	20.3	56.5	37.5	30.2	33.3	10.3	6.2	7.1	
非上場	平成15年度	件数	183	628	419	315	382	349	90	145	1561
		%	11.7	40.2	26.8	20.2	24.5	22.4	5.8	9.3	
合計	平成15年度	件数	433	1325	882	688	793	476	167	233	2795
		%	15.5	47.4	31.6	24.6	28.4	17.0	6.0	8.3	

本年度から追加した設問のため、平成 14 年度及び 13 年度の集計結果はない。